⁶ Zachowaniem naruszającym edykt, które zostanie w niniejszym artykule pominięte w całości, jest *adversus bonos mores appellare*. Por. D. 47,10,15,20 (Ulp. 77 *ad ed.*): *Appellare est blanda oratione alterius pudicitiam adtemptare: hoc enim non est convicium, sed adversus bonos mores adtemptare*. Stanowiąc wyraz naruszenia czci w sposób zwerbalizowany, mimo braku użycia słów bezpośrednio godzących w godność czy dobre imię jednostki, zagadnienie to nie wpisuje się w założony przedmiot analizy opracowania. Na ten temat por. jednak D. NOWICKA, *Zniesławienie...*, s. 128-139, wraz z podaną tam literaturą.

⁷ Por. rekonstrukcję O. LENELA, *op. cit.*, s. 400, nr 192 – *Si quis matrifamilias aut praetextato praetextatae comitem abduxisse siue quis eum eamve adversus bonos mores appellasse adsectatusve esse dicitur*. Por. także I. 4,4,1: *Iniuria autem committitur non solum, cum quis pugno puta aut fustibus caesus vel etiam verberatus erit, sed etiam si cui convicium factum fuerit, sive cuius bona, quasi debitoris, possessa fuerint ab eo qui intellegebat nihil eum sibi debere, vel si quis ad infamiam alicuius libellum aut carmen scripserit, composuerit, ediderit, dolove malo fecerit quo quid eorum fieret; sive quis matremfamilias aut praetextatum praetextatamve adsectatus fuerit, sive cuius pudicitia attentata esse dicitur: et denique aliis pluribus modis admitti iniuriam manifestum est*. Por. także G. 3,220: *Iniuria autem committitur non solum, cum quis pugno puta aut fuste percussus uel etiam uerberatus erit, sed etiam si cui convicium factum fuerit, siue quis bona alicuius quasi debitoris sciens eum nihil sibi debere proscripterit siue quis ad infamiam alicuius libellum aut carmen scripserit siue quis matremfamilias aut praetextatum adsectatus fuerit et denique aliis pluribus modis*.

⁸ Na temat znaczenia wskazanych określeń, por. D. DE LAPUERTA MONTOYA, *op. cit.*, s. 92-94, wraz z podaną tam literaturą.

*matres familias*⁹ oraz *virgines*¹⁰, oba z wymienionych zachowań stanowiły podstawę ukarania jedynie wówczas, gdy były skierowane przeciw tym podmiotom. Pierwsze wspomniane zachowanie (*adsectari*) polegało na częstym¹¹, milczącym podążaniu za osobą, co w efekcie godzić mogło w jej reputację¹².

D. 47,10,15,22 (Ulp. 77 *ad ed.*): *Aliud est appellare, aliud adsectari: appellat enim, qui sermone pudicitiam adtemptat, adsectatur, qui tacitus frequenter sequitur: adsiduo enim frequentia quasi praebet nonnullam infamiam.*

Jakkolwiek formułowano zarówno wątpliwości, jak i – w konsekwencji – poprawki do powyższego tekstu¹³, wydaje się, że sama istota zacho-